
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.05.2010 № 444
г.Чудово

О Правилах приема граждан
в общеобразовательные 
учреждения Чудовского
муниципального района

В соответствии с пунктом 1.1. статьи 16 Закона Российской Федерации
«Об образовании»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Определить  прилагаемые  Правила  приема  граждан  в  общеобразо-
вательные  учреждения  Чудовского  муниципального  района,  реализующие
программы  начального  (общего),  основного  (общего),  среднего  (полного)
общего образования.

2. Опубликовать данное постановление в специальном выпуске районной
газеты «Родина».

Глава
муниципального района С.М.Анищенко

ва-9
№ 448-п

Приложение
 к постановлению Администрации
 муниципального района



 от 11.05.2010 № 444

 ПРАВИЛА 
приема граждан в общеобразовательные учреждения 

Чудовского муниципального района

Раздел 1. Общие положения
1. Правила приема граждан в общеобразовательные учреждения Чудов-

ского муниципального района (далее - Правила) определены в целях обеспече-
ния, и соблюдения конституционных прав граждан Российской Федерации на
общедоступное и бесплатное образование.

2.  Правила  устанавливают  на  территории  Чудовского  муниципального
района  единые  условия  и  порядок  приема  граждан  в  общеобразовательные
учреждения,  реализующие  программы  начального  (общего),  основного
(общего), среднего (полного) общего образования.

3. Прием граждан в общеобразовательные учреждения осуществляется в
соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами,
действующими нормативными документами в сфере образования,  санитарно-
эпидемиологическими правилами и нормативами, областными законами.

4.  Родители  имеют  право  выбора  общеобразовательного  учреждения,
образовательной программы и несут ответственность за свой выбор.
 5. При приеме детей в общеобразовательное учреждение запрещается от-
бор детей в зависимости от пола, национальности, языка, социального проис-
хождения, имущественного положения, отношения к религии, убеждений роди-
телей (законных представителей).
 6. Прием детей в муниципальные общеобразовательные учреждения всех
видов запрещается осуществлять на конкурсной основе.

7.  Комитет  образования  Администрации  Чудовского  муниципального
района через средства массовой информации информирует население о начале
набора детей в общеобразовательные учреждения.

8. Для организации обучения и воспитания детей с 1 сентября текущего
года  прием  документов  в  общеобразовательные  учреждения  рекомендуется
осуществлять с 1 апреля текущего года.

9. Для решения спорных вопросов по порядку и условиям приема граж-
дан в  общеобразовательные  учреждения Чудовского  муниципального  района
распоряжением  комитета  образования  Администрации  Чудовского  муници-
пального района создается комиссия, в состав которой по согласованию могут
входить представители органов государственной власти и общественности.

10. Прием детей в общеобразовательные учреждения Чудовского муници-
пального района родители (законные представители)  которых имеют льготы,
осуществляется  в  установленном  законодательством  Российской  Федерации
порядке. 

11.  Комитет  образования  Администрации  Чудовского  муниципального
района  осуществляет  учет  детей  школьного  возраста  и  планирование  сети

2



общеобразовательных учреждений в целях соблюдения гарантий на образова-
ние с учетом потребностей граждан.

Раздел 2.   Прием   детей в   общеобразовательные  учреждения, 
          реализующие программы начального (общего), основного (общего),
          среднего (полного) образования.

12.  В  общеобразовательные  учреждения принимаются дети в  возрасте,
предусмотренном Уставом общеобразовательного учреждения.

13. Обучение детей в общеобразовательных учреждениях, реализующих
программу начального общего образования, начинается с достижения ими воз-
раста шести лет шести месяцев при отсутствии противопоказаний по состоя-
нию здоровья, но не позже достижения ими возраста восьми лет. По заявлению
родителей (законных представителей) Учредитель общеобразовательного учре-
ждения вправе разрешить прием детей в общеобразовательные учреждения для
обучения в более раннем возрасте.

14.  Обучение  детей,  не  достигших  шести  лет  шести месяцев  к  началу
учебного, года следует проводить с соблюдением всех гигиенических требова-
ний по организации пребывания детей шестилетнего возраста. 

15.  К заявлению о приеме ребенка в общеобразовательное учреждение
должны быть приложены:

1) медицинская карта ребенка;
2) копия свидетельства о рождении ребенка.
16.  Документы,  представленные  родителями  (законными  представите-

лями), регистрируются через секретариат общеобразовательного учреждения в
журнале  приема  заявлений  в  первый  класс.  Порядок  регистрации  заявлений
определяется  внутри  общеобразовательных  учреждений  и  закрепляется  в
локальном акте о Правилах приема детей в первый класс. 

17. После регистрации заявления заявителю выдается документ, содержа-
щий следующую информацию: входящий номер заявления, перечень представ-
ленных документов и отметка об их получении, заверенная подписью ответ-
ственного  за  прием  документов  лица;  контактные  телефоны  для  получения
информации,  телефон комитета  образования Администрации Чудовского му-
ниципального района, выполняющего часть функций Учредителя.

18. Зачисление детей в общеобразовательные учреждения осуществляется
в  хронологическом  порядке  по  дате  подачи  заявления  родителей  (законных
представителей) и оформляется приказом руководителя общеобразовательного
учреждения не позднее 31 августа текущего года. При приеме детей в течение
года  зачисление  оформляется  так  же  приказом  руководителя  общеобразо-
вательного учреждения.

19.  Общеобразовательное  учреждение  обязано  ознакомить  родителей
(законных  представителей)  с  Уставом,  лицензией  на  право  ведения  образо-
вательной  деятельности,  свидетельством  о  государственной  аккредитации,
информировать родителей о порядке приема в общеобразовательное учрежде-
ние. Общеобразовательное учреждение обязано ознакомить родителей (закон-
ных представителей) с основными образовательными программами и другими
документами, регламентирующими организацию образовательного процесса. 

3



20. Все дети, достигшие школьного возраста, зачисляются в первый класс
общеобразовательного учреждения независимо от уровня их подготовки. Собе-
седование учителя с ребенком, возможно, проводить в сентябре с целью плани-
рования учебной работы с каждым учащимся. 

21. Прием во вторые и последующие класс общеобразовательного учре-
ждения осуществляется на вакантные места.
                                   ________________________________________

4


